АДМИНИСТРАЦИЯ
      МУНИЦИПАЛЬНОГО
    ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО  РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.02.2021 №53-п

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет от 20.12.2013 №740-п «об утверждении схем водоснабжения и водоотведения, схем теплоснабжения»

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 8, 12 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Уставом муниципального образования Подгородне-Покровский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области администрация муниципального образования постановляет:
1. В приложение №1 «Схема водоснабжения и водоотведения» постановления администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет от 20.12.2013 №740-п «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения, схем теплоснабжения» внести следующие изменения:

1.1. Раздел №3 «Существующее положение в сфере водоотведения» дополнить пунктом 3.5. «Наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей организации» следующего содержания:
«В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.12 Федерального закона от 07.12.2011 года № 416- ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района №39 от 02.02.2020 г. «Об определении гарантирующей организации для централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района» статусом гарантирующей организации в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования определено муниципальное предприятие «Подгородне-Покровское» муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (юридический адрес: Оренбургская область, Оренбургский район с.Подгородняя Покровка ул.Кооперативная,44). Зона деятельности гарантирующей организации в сфере водоснабжения и водоотведения устанавливается в соответствии с границами территорий населенных пунктов: село Подгородняя Покровка и село Павловка муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».

1.2. Дополнить разделом №8 «Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения» следующего содержания:
8.1. Меры по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн предлагаемых к строительству и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения при сбросе (утилизации) промывных вод:

8.1.1. соблюдать зоны санитарной охраны источников водоснабжения граница первого пояса устанавливается на расстоянии не менее 30 м от водозабора — при использовании защищенных подземных вод и на расстоянии не менее 50 м — при использовании недостаточно защищенных подземных вод. Граница второго и третьего пояса ЗСО определяется гидродинамическими расчетами. В первом поясе ЗСО подземных водозаборов не допускается:
- посадка высокоствольных деревьев;

- все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных сооружений;

- прокладка трубопроводов различного назначения;

- размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий;

- проживание людей;

- применение удобрений и ядохимикатов.

Во втором и третьем поясе ЗСО подземных водозаборов не допускается:

- закачка отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования твердых отходов и разработки недр земли,

- размещение складов горюче–смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных вод.

Во втором поясе ЗСО подземных водозаборов не допускается:

- размещение мест захоронения, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод;

- применение удобрений и ядохимикатов;

- рубка леса главного пользования.

Водопроводные сооружения

Граница первого пояса ЗСО водопроводных сооружений принимается на расстоянии:

- от стен запасных и регулирующих ёмкостей, фильтров и контактных осветлителей - не менее 30 м;

- от водонапорных башен - не менее 10 м;

- от остальных помещений (отстойники, реагентное хозяйство, склад хлора, насосные станции и др.) - не менее 15м.

Ширину санитарно-защитной полосы следует принимать по обе стороны от крайних линий водопровода:

а) при отсутствии грунтовых вод не менее 10 м при диаметре водоводов до 1 000 мм и не менее 20 м при диаметре водоводов более 1 000 мм;

б) при наличии грунтовых вод - не менее 50 м вне зависимости от диаметра водоводов.

В пределах санитарно-защитной полосы водоводов должны отсутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых вод. Не допускается прокладка водоводов по территории свалок, полей ассенизации, полей фильтрации, полей орошения, кладбищ, скотомогильников, а также прокладка магистральных водоводов по территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий.

В границах водоохранных зон запрещаются:

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды и Водного Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах").

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.
В соответствии с ч. 16 ст. 65 Водного кодекса РФ, а также СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» в целях выполнения мероприятий по санитарному благоустройству территории водоохраной зоны необходимо предусмотреть обустройство проектируемого объекта центральной канализацией или выполнить устройство водонепроницаемого выгреба, а также отвод поверхностного стока вод (в том числе талых, дождевых) в такой выгреб.
Такие мероприятия должны быть  отображены в схеме планировочной организации земельного участка проектной документации проектируемого объекта капитального строительства.

8.1.2. Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду при реализации мероприятий по снабжению и хранению химических реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и др.). Постоянного хранения химических реагентов на территории водоснабжения не предусмотрено.
2. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте муниципального образования: ппокровка.рф.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на директора муниципального предприятия «Подгородне-Покровское».
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава   муниципального образования                                                М.В.Кабанов
Разослано: МП «Подгородне-Покроское», администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет, прокуратуре района, в дело